РЕСПУБЛИКА КРЫМ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА

ддмIнlстрлцIя лЕнIнського рдЙону
лЕнин Болюrининъ идАрýси

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023 года
получающих

ýgtr247 ко стоимости
начlulьное обurее

питания обучаюurихся |-4 классов,
образование в муниципrlльных

от <<31> октября2а23r. Jф880
пгт Ленино

Об ареапuзацIru паmанLlя
обучцuuru*rо u в(rспumанtruкоr
сt{ilлсlзоваmе.:lьных орtанлtзацuй
JleHtlttcKoztl patiotla Респу6,ruкu

фrя.rr в 2021zоd,у, ;

В целях обеспечения обучаюrшихся образовательных срганизаций

ленинского района Республики Крым горячим питанием В 2023 году,

рукOводствуясЬ Фелеральным законOм от 29 аекабря 2ап года Jф27а-ФЗ (об
Ьбр*rов"нии в Российской ФедерацииD, Фелералъным законом от 2'l декабря

1996 года Ns 159- ФЗ ко дополнительных гарантиях п0 социtlllьнOй

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей>>,
Фелерагlьfiым законоь{ 0Т 24 ноября 1995 года ль 181-ФЗ <о социаrrьной защите

инваJIидОв в РоссИйскоЙ Фелераuию>о Федер&льным закOном от б октября 200З

года }rГQI31-ФЗ <Об общих принципЕlх организации местного самоУПРаВлеНИЯ В

Российской Фелерации)), Указом Президента Российской Федерашии Ст 5 МаЯ

L992 гOда Ns 431 (О мерах по социальной поддержке многOдетных
семей>, Законом Республики Крым от 15 декабря 2022 года М355-ЗРК12а22 КЬ
бюджете Республики Крым на 2023 год и на плановый период 2а24 и 2а25
гOдOвD, Законом Республики Крым от 21 авryста 2а|4 гсда N9 54-ЗРК (Об
основах местýого самоуправления в Республике Крым>>, постанOвле}rИеМ

Совета министров Республики Крым от 29 марта 2023 года Np 241 КОб

утверждении Государстве}Iной программы развития образования В РеСПУбЛИКе

Крым>>, постановлением Совета министров Республики Крым от 4 авryста 2023
года Лs563 <Об установлении максимального размера родительскоЙ ПЛаТЫ 3а

присмотр и ухсд за детьми, оýваивающими образовательные программы

дошкольного образования в гOсударственных и муяиципшIьных
образовательных организациях, осуществляющих образоватеЛьНУЮ

деятелъность на территории Республики Крым, на 2а24 год), пРикаЗа
Миннстерства образования, науки и молодёжи Республики Крым оТ 26 ИЮЛЯ

обruеобразов&тgльных организациях Республикн Крым ь ?a73l?024 УчебНОМ

году)>, Уставом муниципаJIьного образования Ленинскйй район Республики
крымо Протоколом заседания Оперативног0 штаба Республики Крым для
реаJIи3ации мер' ПРеДУсмотренlьJ]i Указом Президента Российской ФелерашииоТ 19 октября 2022 Года Jtlb757 (о ,.pu*, осущестВляеý{ых в субъектах
Российской Фелеращии в связи с Указом Президента Российской Фелераuии от
19 октября 2а22 года Jrгs756р от 07 ноября 2а22 года.}lь1/2, постановлениеil,l
Администрации

, Ленинского района oi I l января 2аrc года }JЬЗ (об
утверхцении Порядка установл€ния;- вкесеЕия и расходоваIIия родительскойплаты за присмотр и уход эа детьми в муниципаль}лых организациях
Леиинского райоЕа. реаJIизующиХ образовательные программы дошкольного
образования}).

Адм ин истрац!rя Ленинского района Республики Крым поста новляет :

_1. Управлению образования АдминистРации Ленинского районареспублики Крым (петросенко С. П.), руководителям общеобрtвовательных
учреждений:

l .1. Организовать бесплатное горячее питание (завтрак) обучающихся,получающих начмьное общее образование В муницип€lльных бюджетных
общеобразOвательных учреждениях за счет сРедств федерального бюдэкета с
учетом соблюдения среднесуточных наборOв продуктOв (дневная стоимостъ
условного (минимального) набора продуктов питания на одного ребенка в деньдоJIжна составлять 73,7l руб.

1.2. {Jрганизовать бесплатное одноразовое горячее питание (обед) дляучащихсЯ 1-4 класСов средНемесячн€ш стоимость пктания на одного ребенкадолжна сOставлятЬ не более 75,00 руб., и двухразовое горячее пнтание(завтрак, обед) для учаЩпхсЯ 5-11 клаЬ.о".р.днемесячная стOимость завтракаНа ОДНOГО РебеНКа ДОЛЖНа ýОСтавлять не болЪе 60,00 руб., обеда не более 75,00руб,' отнесенных к льготной категории' за счет средств бюджетаМУНИЦипzulьного образования Ленинский район с у.r*rо, соблюдениясреднесутOчньlх наборов пищевых продуктов, в пределах выделенных средсчобразователь ным учреждениJIм.
К льготной категории учащихся относятся:
_ дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;_ лица из числа детей-сирот и детей, ocruu'u"*a" без

родителей;
- обучающиеся из м€IJIOобеспеченных семей;
- обучающиеýя из мнсгодетных семей;
- дети С ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, атак}ке дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченнымивозмсжностямн здоровъя;

*:::л:rТY1 Российской Федерации, призванных на территорииl l9 r byprr r (,pcll

#::::::::: ааЙlНа Ресгrублики Крым ,u
"о.*пrую

службу по мобилизации вВоорркенные Силы Российской Федерации в соответствии

попечения

президента
Российской

Российской Федерации в соответствии с Указом
Федерации от 21 сентября 2022 гOда Jч9647 коб

с Указом
Президента
объявлении

-l

частичной мобилизации в

контракт о прохождении
Российской Федерачии в

a
Российской Федерации>>, граж4qн заключивших
военной службы с Министерством обороны

действующнх воинских частях Министерства

(законного представ ителя);
(психолого-медико-педагогической комиссии).
питание для у{ащихся 1- 1 1 классOв пyT,eIlt

обороны Российской Федерации, расположенных на территории Республики

Крым и гOрода фелерального зЕачения Севастополя, участвующих в

специальной военной оilерации, в том числе находящихся на лечении

вследствие ранения (военной травмы), уволенных с военной службы

вследствие ранения (военноЙ травмы) (далее - участники СВО),
,Щля получения бесплатного питания родители (закон ные представители )

предOставляют в муниципаJIьные бюджетные общеобразовательньlе

учреждsния следующие документы :

Для детей-сирот и детей, 0ставшихся без попечения родителейо лиц иЗ

числа детей-сИрот и детей, оставшихся без пOпечения родителей:
- заявлеýие закOнного представителя;
* кOпиIО правового акта администрации муниципальногс образования:

а) об у,становлении опеки (попечительства);
6) о созлании приемнOй семьи.

flдя обучающихся из маJIоимущих семей:
- заявление родителя (законного iтредставителя);
- сrtравку о назначении семье государственной социальной помощи

выданкой ýепартаментом труда и соци€Lпьной защиты населения

Администрации Ленинского района Республики Крым.
fuя обучающихся из многодетных семей: i

- заflвление родителя (законного представителя);
- Удостоверение многодетной семьи, выданное исполнительным органом

Республики Крым в сфере образования.

Для детей с ограниченными возможностями здоровья:
- заявJIение родителя (законного представителя);
- закJIючение ПМПК (психолого-медико-педагогической комиСсИИ).

flля детей-инвалидов:
- заJlвление родителя (законного представителя);
- справка МСЭ (мелико-социшlьной экспертизы).

Для детей_инвалидов, имеюuдих статус обучающихся с ограниЧеННЫМИ

возмOжностями здоровья :

- заявление родителя
- закллочение Пмпк
1,3. Организовать

гtриобретения продуктов питания за родителъские средства без реалиЗаЦИИ
готовых блюл.

1.4. Создать условия для 0рганизации двухр€tзовог0 lrитания (ЗаВТРаК,

обед) для учащихся мунициfl€Lльных бюджетных общеобразовательных

учреждений и для учащихся, посещающих групг{у продленного дня
до{rолнительный поJIдник, в соответствии с СанПин 2,312.4.3590-20
кСанитарно_эпидемиоJrогичеýкие требования к 0рганизации общестВеННОГО

питания населения) утвержденными fiостановлением ГЛаВНОГО

гоýударственног0 санит&рнOго врача Российской Федераtии оТ ?7.1{J.202a

Jфз2.
1.5. Обеспечить обучающихся} получающих обучение на доIчtу,

(сухим пайком) или выплатой денежном

135,00 рублей (завтрак * 60,00 руб., обед - 75,00 руб,)
список обучаючихся, получающих обучение на дому, обновляется

планOво дtsажды в год по ýостоянию HEl 1 января и 1 сентябРЯ И, п0 мере

появления детей, утверждается прикЕtзом муниципаJIьного бюджетного

обшеобразOвателъного учреждения на 0сновании заявления от рOдителя
(законного представителя)

flля пOлучения сухого пайка или выплаты за питание в денежнOм

зквиваJIенте родители (законные представители) предоставляют в

муниципаJIьное бюджетное образовательное учреждение следуюшие

документы:
- заявление родителя (законного представителя) учащегося,

получающего образование на дому с указанием вида обеспечения (бесплатнOе

двухразовOе питание (сухой паек) илн выплата в денежном эквиваJlенте

(компеисаuия)); '

- копию документа, удостоверяющего личность учащегося
(свидетелъств0 о рождении или паспорт);

- копиЮ документq удOстOверяющего личность родителя (законного

представителя) паспорт; а также для законного предстаВителя-, * копиИ

документов, подтвержд€lющих полномочия законного представителя.
- копии снилС учащегOся и родителя (законного представителя);
- копию банковской карты/ банковского счета учащегося ипи родителя

(законног0 представителя) в случае полу{ения компенсации за двухразовое
питание в денежном эквив€Lпенте;

- копию заключения пмпк (психолого-медико-педагогической
экспертИзы) для детей с о|раниченными возмOжноýтями здOровья и детей-
инваJIидOв, имеюЩих статУс обучающихся с ограниченными возможностяhdи

здоровья;
- копию справки МСЭ (медико-социальной

инвалидов.
Бесплатное двухразовое питание (сухой паек)

эквив€шIенте начисляются на основании:
- приказа муницип€шьног0 бюджетного

учреждения;
- индивидуального плана обучения ребенка;

}
экспертизы) для детей-

или выплаты в денежном

общеобразовательного
i]Ii;l

il

t{
}\
l

]

- журнала индивидуаlльног0 обучения ребенка на дому;
- табеля индивидуgLпьнOго обучения ребенка на дому.
Срок
1.6.

выплаты компенсации * до 30 числа расчетног0 месяца.

Рассмотреть всзмOжность реsLлизации буфетной прOдукции и

Iюрячеru питания посредством установки POS - термин.tпьного оборулования

для обеiпечения возможности безналичной оплаты за питание учащимися
образовател ьных организаций.

2. Мунишипальным бюджетным обшеобразовательным учреждениям:

на дому, обновляется

4
2.1. Рассматривать документы, формировать сп}lrки обучающихсяl

пOлучающих бесплатное горячее питание, личное дело каждого обучаюшегOся,
обеспечиваgмого бесплатным питанием, которое содержит документы1

ук€ванные в пункте 1,2. настоящего Постановления.
2.2. Утверждать списки обучающихся, получающих бесплатное горячее

питание, планово два раза в год приказом руководителя муниципаJIьного
бюджетного общеобразовательнOго учреждения по состоянию на 1 января и 1

сентября, и шо мере шрибавления детеЙ в течение учебного гOда, уведомлять о
принятом решении одного родителей (законного представителя}
обучающегося в течение 2 рабочих дней со дня его прин ятия.

3. Установить, что основанием для отказа в назначении бесплатного
горячего питания является:

- несоответствие обучающегося категории, устаýовленной в пункте 1.2.
настоящего Постановления;

- предOставление одним из родителей (законным представителем)
обУчающегOся, в муниципаJIьную бюджетную образовательную организацию
не полного пакета документов, укsванных в пункте L.2. настоящего
Постановления, или недостоверных сведений;

- ЗаjIВление родителя (законного представителя) об отказе от питания
)ЛаI I1e гося муни цип€Lпьного бюджетного образовательного учреждения.

4. МУниrrипаJIьному кавенному учреждению кЩентр финансово-
хозяЙственЕого обесшечения деятельности муниципаLльных учреждениЙ
образования Ленинского района Республики Крым>: i

4.1. Ежемесячно, до 25-го чиела, производить начисление компенсации
на 0сновании документов, предоставленных руководителями Муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждений.

4.2. Обеспечить перечисление средств компенсации детям с
ограниченными возможностями здоровья, детям-инв€лJIидам, а также детям-
ИНВаЛИДаМ, ИМеЮЩИМ статус обучающихся с сlграниченными возможнOстями
здOрOвьЯ, череЗ кредитные учреждения согласн0 реестрам получателей
комilенсации.

5. [IРИ Отсутствии образовательного процесса (по причине болезни}
нахOждении в санатории и др.) возмещение питания сухим пайком илИ
начислgНие выплат в денеЖнOм эквиваJ[ентЁ не произвOдится.

6, Контроль п0 предоставлениЮ бесплатног0 двухр&зовог0 пита}tия
илИ выплатЫ компенсации всзлOжить на Управление образования
Администрации Ленинско го района.1. Управлению образования
Республики Крым (Петросенко
образовательных организаций:

7 .l. 0рганизоватЬ В муниципсtльных бюджетных дошкOльных
образовательных учреждениях 4-х р€lзовое бесплатное горячее питание
воспитанников за счёт родительской платы п0 присмотру и уходу за детьми,
0сваивающими образовательные программы дошксльного образования в
муниципаJIьных образовательных учреждениях, осуществляющих

Администрации Ленинского района
С.П.), руководителям дOшкольных

обржовательнуЮ деятельНость на территории Ленинского района Республикн

Крым; с режимом работы до l0 часов * 121,62 рублей в"день в том чпсле:

хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечение соблюдения ими
личной гигиены и режима дня; с режимом работы свыше l0 часов - 166,48

рублей в день, в том числе: 156,00 рублей * питание и 10,48 рублей * на
приобретение товаров для хозяйственно-бытового обслуживания детей,
обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

7.2. Создать условня для организации питания вOспитанников
муниципаJ,Iьных бюджетных дошкольных образовательных trrчреждений с

учетом соблюдекия среднесуточных наборов пищевых fiродуктOв в

СанПин 2.312.4.3590-20 <Санитарно-
к организации общественного питания

населенияD, утвержденными постановлением Главного государственI{ого
санитарного врача Российской Федерации от 21.10.2020 JфЗ2.

7.3. !,етей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей с туберкулезной интоксикацией, детей граждан Российсксlй
Фелерачии - участников СВО, обучаюшихся в муниципальных бюджетных
образовательных учреждsниях, реализующих программу дошкольног0
образования, обеспечнть комплексOм мер по организации питания и
хозяйственно-бытового обслуживания детей за счёт средств бюдrкета
муниципаJlьного образования Ленинский район Республики Крым в пределах
доведённых лимитов, с режимом работы до 4-х часов работы * 50,00 рублей {в
месяц без питания); с режимом работы до 10 чассв - 121,62 рублей вдень втом
числе: I15,00 рублей питание 6,62

РУблеЙ * на приобретение товаров дJlя хозяйственно-бытового обслуживания
ДетеЙ, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня; свыше 10-
Ти Часов 166,48 рублей в день, в том числе: t56,,00 рублей * питание и 10,48

РУблеЙ * на приобретение товаров для хозяйственно-бытового обслуживаýия
детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня;.

8. Управлению образования Администрации Ленинского района
Республики Крым (Петросенко С.П.), руководителям образовательных
УчрежДений, Муницип€Lпьному казенному учреждению <Щентр финансово-
ХОЗЯЙСтвеннOго обеспечения деятельности NIуниципыIьных учреждений
образования Ленинского района Республики Крым> (Василъева А.С.):

8.1. Обеспечить свOевременную оплату расходов на питание
обучающихся в соответýтвии с устанOвленными нормами.

8.2. ОбеСПечИть постоянный кOнтрOль за технOлогией приготовления
шищи, соблюдением примерного меню и санитарного режима.9. Руководителям
примерное двухнедельное

образовательных учреждений у,гверждать
меню, соответствующее требованиям СанПин

2.3l2.4.3590,2a <Санитарно-эпидемиOлOгические требования к 0рганизации
общественного питания населения>, утвержденными постановлецием Г'лавного
Государственного санитарного врача Российской Федераuии от ?7.10,?020
NsЗ2, последующим его размещением офиuиальном сайте
образовательного учреждения.

соOтветствии с
эпидемиологические

требованиями
требования

I

гl
ti
|{

г
L

l0. В условиях чрезвычайной ситуации, а также в случае текущег0 или

пищgблока муниципаJIьнOго бюджетного общеобразовательноr0 }п{реждеýия,
горячее питslние замýняется сухим пайком или привлечением стОРННКХ
оргаЁнЁаций для обеспечения учащихЬя 2 разовым горячим питаниýм,

1l. Настоящее постаЕовленЕе BcTyTIaeT в силу с 01.01 .2а24.
|2, Контролъ за выполнением настоящего постановления возлоЖиТЬ На

заместителя Главы АдминисФ,rции Лениискоrо раЙона Республики Крым
Макрушияа В.В.

Глава Адмпнпстрации
Ленннского райопа
Ре*публшки Крым З.В,Щеrлgяiо

r}